گویا تنها مصر و شمال آفریقا و بلاد مغرب، در قلمرو حکومت آنان

نبوده است. (جعفریان، ۱۳۸۰، ص ۲۷۶-۲۷۷، ر.ک: نقشه ضمیمه)

در طول تاریخ، ایران بسیاری از سرزمین‌های خود را از دست داد که می‌توان گفت از واگذاری بخش‌های غربی در ترکیه و عراق امروزی به امپراتوری عثمانی در سال ۹۴۰ ق (۱۵۳۳) آغاز گشت. از این رو در قرن ششم، مناطق ترکیه، عراق، حله، بغداد، کوفه، موصل، نینوا و... در جغرافیای ایران قرار داشته‌اند. در این مقاله ملاک ایرانی بودن محدث، تولد و زیست وی در همین منطقه جغرافیایی است.

۲-۱. موقعیت سیاسی اجتماعی ایران در سده ششم